PHÒNG GD & ĐT CHÂU THÀNH      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH ĐÔNG THẠNH 1                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:…./BC – THĐT1                Đông Thạnh, ngày 11 tháng 07  năm 2018

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH SỬ DỤNG SÁCH DO HỘI

 NGƯỜI VIỆT NAM TẠI PHÁP TÀI TRỢ

 NĂM HỌC 2017 - 2018

Căn cứ Quyết định số 01/2003/QĐ/PGD&ĐT ngày 2 tháng 1 năm 2003 của

BGD&ĐT về việc ban hành qui định tiêu chuẩn Thư viện trường phổ thông.

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 – 2018.

Căn cứ kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2017 -2018, tình hình sử dụng sách do

hội người Việt Nam tại Pháp tài trợ của trường TH Đông Thạnh 1.

Nay trường TH Đông Thạnh 1 báo cáo tình hình hoạt động thư viện năm học 2017 –

2018 như sau:

1/ Đặc điểm tình hình:

          1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm sâu sát của các cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền từ huyện đến xã.

- Sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Thành đã

tạo điều kiện giúp đỡ cho trường từng bước khắc phục khó khăn, xây dựng hoàn chỉnh các

tiêu chí theo qui định của trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Các tổ chức Đoàn thể, Hội trong nhà trường hoạt đồng đều tay, các lực lượng xã hội,

Ban đại diện cha mẹ học sinh đã hỗ trợ tích cực và đóng góp nhiệt tình trong việc xây dựng

trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Đội ngũ CBQL, GV, NV  đoàn kết, năng nổ, nhiệt tình trong công tác, có tinh thần

học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ để thực hiện tốt nhiệm vụ của nhà trường.

          2. Khó khăn

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giảng dạy và học tập tuy được quan tâm

và đầu tư nhưng vẫn còn thiếu và chưa đồng bộ, nhất là đồ dùng dạy và học.

- Một bộ phận phụ huynh học sinh chưa quan tâm tốt đối với việc học tập, rèn luyện

của con em; chưa phối hợp tốt với nhà trường trong việc giáo dục toàn diện học sinh.

- Đa số các em HS là con nông dân, thu nhập chủ yếu là từ nông nghiệp hoặc vườn

mới cải tạo lại nên còn gặp khó khăn đến việc học tập của các em.

- Công tác xã hội hóa GD tuy được phát triển và nhân rộng nhưng do hoàn cảnh sống

của người dân còn nghèo từ đó ảnh hưởng đến công tác vận động trang trí phòng lớp.

c/ Tóm tắt cơ cấu tổ chức:

+ Trường thuộc loại hình công lập, hoạt động theo sự quản lý của Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện Châu Thành, Sở GD&ĐT tỉnh Hậu Giang.

+Tổng số CB – GV - CNV: 26/15 nữ; Trong đó :

- BGH : 2/2 nữ

- TPT  : 1/1 nữ

- GVPC : 3

- Nhân viên : 3/2 nữ

- GV trực tiếp giảng dạy: 17/ 11 gồm

+ Hát nhạc : 1

+ Mỹ thuật : 1/ 1 nữ

+ Thể dục : 1

+ Anh văn : 1/ 1 nữ

+ GV dạy lớp (phổ thông) : 13/8 nữ

- Trình độ đào tạo:

Trình độ văn hóa: Tốt nghiệp THPT: 25/26; Tốt nghiệp THCS: 1/26(Bảo vệ)

Trình độ về chuyên môn:

+ Cán bộ quản lý:

   Về quản lý: 1 trung cấp quản lý.

   Về chuyên môn: 2 cử nhân tiểu học.

+ Giáo viên: Đạt chuẩn: 21; Trong đó trên chuẩn: 16/11

+ Nhân viên: Đạt chuẩn: 2; chưa đạt chuẩn: 1 (bảo vệ)

- Cơ sở vật chất:

1-Cơ sở vật chất:

- Tổng số phòng: 31. Trong đó:

+ Kiên cố: 31;

- Nhà để xe: 02

- Nhà bảo vệ: 01

- Nhà vệ sinh: 4 khu, trong đó:

+ 16 phòng vệ sinh

- Bàn hội trường: 25 cái

- Ghế: 148 cái

- Bàn chủ tọa: 01 cái, 3 ghế

- Bàn học sinh: 225 bộ;

- Bàn giáo viên: 13 bộ.

- Tủ học sinh: 14 cái

- Giường y tế: 1 cái

- Tủ thuốc: 01 cái

- Tủ trưng bày: 06 kệ

- 01 bộ salon

- bàn làm việc: 22 cái

- Kệ nhận sách của thiết bị thể chất: 6 cái

- Bảng: 20 cái trong đó: 13 bảng chóng ló, 7 bảng thống kê

- Tổng diện tích khuôn viên trường: 7.810 m2 ;

* Nhận xét chung về cơ sở vật chất: Theo tình hình hiện tại của đơn vị trường năm học 2017

- 2018 CSVC đủ phục vụ cho học sinh (13 lớp)

- Tổng số học sinh: 404/190 nữ/13 lớp

 + Khối 1: 70/33 nữ/ 2 lớp

 + Khối 2: 70/35 nữ/ 2 lớp

 + Khối 3: 90/ 42 nữ/ 3 lớp

 + Khối 4: 88 / 39 nữ/ 3 lớp

 + Khối 5: 82/ 32 nữ/ 3 lớp

2/ Tình hình mua sách phục vụ thư viện do hội người Việt Nam tại Pháp tặng trong các

năm qua:

Từ khi được sự tài trợ của

hội người Việt Nam tại Pháp. Thư

viện trường TH Đông Thạnh 1 đã

xây dựng được tủ sách do hội

người Việt Nam tại Pháp tặng đến

nay tủ sách có khoản 720 bản sách

các loại, được thể hiện qua từng

năm như sau:

NĂM HỌC SỐ BẢN

SÁCH

TRANG BỊ

ĐƯỢC

TÊN SÁCH SỐ

LƯỢNG

THÀNH

TIỀN

2007 – 2008 30 Tấm cám, Tích chu, Truyện

tranh lịch sử Việt Nam, Đại

phá quânThanh, Bến nhà

150

quyển

1.000.000đ

Rồng, bưu điện Hà Nội, chợ

bến Thành , Cô bé tốt bụng…

2008 – 2009 22 Những bài văn mẫu lớp 5, 115

bài văn Tiếng Việt, vở luyện

tập mở rộng từ và câu, bồi

dưỡng Toán và kiểm tra Toán,

41 bài kiểm tra toán, giải bằng

nhiều cách toán hình học, bài

tập viết văn kể chuyện, 100

bài ca khúc thiếu nhi, phương

pháp đọc sách cho học sinh, sổ

tay chi đội trưởng, 10 cách

thức dạy tuổi vị thành niên,

giúp đỡ cửa sổ tri thức….

110

quyển

1.000.000đ

2009 – 2010 11 Bác Hồ dạy chúng ta, Gương

thầy sáng mãi, Nhớ lời Bác

dạy, Những mẫu chuyện kể về

thiếu niên nhi đồng, những

mẫu chuyện kể về hành trình

Bác Hồ ra đi tìm đường cứu

nướCt1, Theo dấu chân người,

62 câu hỏi và đáp về sức khỏe,

Sơ cấp cứu các bệnh răng hàm

mặt, Giải đáp những bệnh

thường gặp ở trẻ em, Sơ cấp

cứu các bệnh tryền nhiễm, Kể

chuyện chiến thắng Điện Biên

Phủ…

55 quyển 1.000.000đ

2010 – 2011 14 Bác Hồ tìm đường cứu nước

T2, Đôi giầy da nâu, Chim

ưng đi máy bay, Gương hiếu

thời nay, Tai mũi họng các

bệnh về mắt, Lịch sử bằng

tranh T1, Lịch sử bằng tranh

T2, lịch sử bằng tranh T3,

Lịch sử bằng tranh T4, Trạng

Hiền, Hãy là chính mình, Con

sẽ thành công, Vượt qua chính

mình…

36 quyển 1.000.000đ

2011 – 2012 26 Bác Hồ với nghề giáo, Gương

thầy sáng mãi, Bác Hồ với

đồng bào Miền Nam, Những

câu chuyện kể về Bác Hồ với

chiến sĩ, Kể chuyện Chu Văn

An, Kể chuyện Nguyễn Bỉnh

Khiêm, Theo dấu chân người

xưa, Lịch sử bằng tranh, Bạch

Tuyết và bảy chú lùn, Tấm

lòng người cha, Con yêu mẹ.

66 quyển 1.000.000đ

2012 – 2013 15 Đại Trạch Vương, Triệu

Quang Phục, Sự tích hoa

hướng dương, Họ khúc dấy

nghiệp, Nhà triệu dấy nghiệp,

Trước giờ đi ngủ, Những thói

quen tốt, Rừng, Lý Quỳ cướp

pháp trường, Lỗ Trí Thâm

khuấy dộng ngũ đài sơn, Lâm

Sung đến lương sơn bạc, Đại

phá cao cường châu, Lục Súc

tranh công, Lửa hồng nhật tảo,

Ăn miếng trả miếng, Tứ đại

nói khoác, Chàng khờ được

kiện, Các món ăn chay và

kiên, Từ điển, Tiếng chim gọi

hồn, Hồn ma báo oán…

45 quyển 1.000.000đ

2013 -2014 19 Danh nhân cách mạng Việt

Nam P1, Danh nhân cách

mạng Việt Nam P2, khám phá

thế giới kỳ diệu, Phạm Hồng

Thái, giúp em học giỏi chính

tả, 501 câu đố, Cổ tích Việt

Nam, Lửa hồng nhật tảo, làm

gì khi con chán sống, truyện

trạng Lợn, để viết Tiếng Việt

thật hay, những câu chuyện bổ

ích và lý thú, Ông nội, giúp

đỡ…

52 quyển 1.000.000đ

2014 – 2015 38 Khiêm tốn nhường nhịn, Lòng

thương người, Những con thú

77 quyển  1.000.000 đ

nhỏ nơi hoang dã, Chiếc bánh

sinh nhật bị đánh cắp, cuộc

phiêu lưu của những chú

chimg,  ong m nhà quạ,

chuyện tranh lịch sử, cuộc đời

Lý Công Uẩn, những người

bạn thông minh, Thỏ đi du

lịch, chuyện họ nhà chuột, quả

cam, con rắn vuông, khiêm tốn

và nhường nhịn, khát vọng và

ước mơ …

2015 – 2016 38 Ếch đi du lịch, Cuộc thi hát

của các loài thú, Cây nắm của

ai,Cuộc phiêu lưu của những

chú gà nhí, Vôi và chích chơi

trốn tìm, Cuộc so tài giữa vôi

và khỉ, Cáo đi ngủ trọ, Món

quà vô giá, Tự luyện

Olympich tiếng anh tập 1và

tập 2, Phương pháp  ong tác

đề toán ở tiểu học, Chúng ta là

người cứu trái đất…

75 quyển 1.000.000 đ

2016-2017  Chiếc vòng thạch lựu, Cà phê

áo tím, Khúc hát mở đầu,

Chuyện về gã Nô- bu, Sống

trong thế giới biểu tượng, Rô

bin hút, Những loài chim đáng

yêu, Tới thăm vương quốc pha

lê, Thành phố RAIBOW

FALLS, Phép màu của tình

bạn, Khám phá về bí ẩn nhân

loại, Những  ong hoa em yêu

thích, Hoa –Bơ-Nga- Chơ- Re,

Bác học nhí, Cáo cú và quạ,

Bộ tranh lịch sử Việt Nam,

Đồng bằng  ong cửu long nét

sinh hoạt xưa và văn minh

miệt vườn.

2017-2018

TC 238  720 10000000

3/ Tình hình bảo quản và sử dụng sách.

 Phòng đọc luôn thoáng mát, vệ sinh sạch sẽ, trang bị đèn, quạt, CSVC đầy đủ để giúp

các em đọc sách trong sự thoải mái nhẹ nhàng

Cán bộ thư viện thường xuyên sắp xếp sách theo từng thể loại, từng sở thích của học

sinh (khối 1, 2, 3 thường xuyên xem những

sách có nhiều tranh ảnh minh họa, còn các em

khối 4, 5 trở lên thường tìm hiểu những điều kỳ

thú của tự nhiên hơn).

Nhà trường cũng dành riêng tủ sách của

hội người Việt Nam tại Pháp tặng, công tác

bảo quản thực hiện tốt như có sổ đăng ký cá

biệt, sổ mượn, trả sách, việc sửa chữa phòng

chống ẩm ướt, mối, chuột,… được bảo quản

đúng mức.

Cán bộ thư viện sắp xếp sách trước giờ ra chơi để đến giờ giải lao phục vụ học sinh,

cuối giờ các em theo thứ tự trả lại cho thư viện, còn những em đọc không kịp thì phải đăng

ký mượn về nhà và bảo quản sách thật tốt khi trao trả lại.

Thư viện luôn trưng bày bắt mắt về hình thức, phong phú về nội dung nên đã thu hút

sự đọc sách của học sinh ngày càng đông hơn.

 Ngoài ra, trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, cán bộ thư viện kết hợp với tổng phụ trách

thường lồng ghép sinh hoạt từ 3 đến 5 phút để giới thiệu một cuốn sách, hoặc gợi mở một số

câu hỏi để kích thích tìm hiểu những nét mới có trong sách... Từ đó giúp các em đến với thư

viện nhiều hơn. Còn những em học sinh giỏi, ham mê đọc sách hoặc mượn về nhà cho gia

đình cùng đọc thì cán bộ thư viện vẫn tạo điều kiện thuận lợi cho các em mượn về nhà theo

thời gian qui định của thư viện.

Trường có 3 khu nên việc luân chuyển sách cũng phải luân phiên, thư viện tạo nhiều

hình thức để sách đến gần với học sinh hơn: thư viện

lớp em, thư viện xanh, góc đọc sách… để các em đến

với sách nhanh nhất, tiện lợi nhất.

4 / Kết quả đạt được:

Qua nhiều năm thực hiện, thư viện đã rút ra

được nhiều cách trưng bày, trang trí, sắp xếp theo thứ

tự, khoa học đã giúp học sinh đến thư viện tìm sách

nhanh hơn, đọc được nhiều sách hơn và đạt một số kết quả như sau:

Thư viện trường TH Đông Thạnh 1 đã giữ vũng thành tích nhiều năm liền được Sở

GDĐT Hậu Giang công nhận đạt thư viện tiên tiến. Trong năm học 2017 – 2018 trường TH

Đông Thạnh 1 tiếp tục đạt công nhận thư viện tiên tiến theo quyết định số 465/QĐ- SGDĐT

ngày 15 tháng 5 năm 2017 của Sở GD & ĐT Hậu Giang và trường tiểu học Đông Thạnh 1

đã được công nhận đạt 5 tiêu chuẩn theo thông tư 59/ BGDĐT về công nhận trường đạt

chuẩn Quốc gia vào ngày 4 tháng 7 năm 2017.

         Qua việc đọc sách chất lượng học sinh nâng lên rõ nét. Đặc biệt là phong trào kể

chuyện, tuyên truyền giới thiệu sách đã đạt nhiều giải cao cấp huyện, cấp tỉnh trong những

năm qua.

         Kết quả thực hiện công tác phục vụ bạn đọc trong năm học 2017 - 2018 qua cụ thể như

sau:

Tháng Số lượt mượn sách Số sách trong tháng mượn

9/2017 4.028 lượt 672 bản sách

10/2017 5.491 lượt 714 bản sách

11/2017 5.561 lượt 891 bản sách

12/2017 5.330 lượt 796 bản sách

01/2018 5.614 lượt 503 bản sách

02/2018 2.814 lượt 687 bản sách

03/2018 6.083 lượt 708 bản sách

04/2018 5.125 lượt 421 bản sách

05/2018 4.438 lượt 367 bản sách

TC 44.484 lượt 5.759 bản sách

5 / Bài học kinh nghiệm.

Là cán bộ thư viện, tôi thường xuyên tham mưu với BGH, phối hợp tốt với tổng phụ

trách, các khối trưởng, các thành viên trong tổ thư viện. Qua đó có được điều kiện hiểu hơn

về học sinh, gần gũi, trao đổi tìm hiểu sở thích của các em để mua thêm sách đúng theo nhu

cầu của học sinh, để thu hút các em đọc sách ngày càng nhiều hơn, cán bộ thư viện cũng cần

sắp xếp có khoa học, tuyên truyền từng loại sách mới đến học sinh và tạo điều kiện tốt nhất

cho học sinh đọc sách hay mượn về nhà để có thời gian các em khai thác nội dung của sách.

6 / Đề xuất, kiến nghị:

Tủ sách của người Việt Nam tại Pháp hỗ trợ cho nhà trường trong suốt 10 năm qua đã

mang lại kết quả, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục thông qua các hoạt động của thư

viện. Rất mong Hội người Việt Nam tại Pháp tiếp tục hỗ trợ trong những năm tiếp theo để

trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của mình, nhiệm vụ dạy và học.

Trên đây là báo cáo tình hình sử dụng sách do Hội người Việt Nam tại Pháp tài trợ của

trường tiểu học Đông Thạnh 1 trong  năm học 2017 – 2018 .

             HIỆU TRƯỞNG

 Bùi Phước Hảo